
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.667 del 06-10-2022

Oggetto:

COVID-19  RIDUZIONI TARI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE
NELL'ANNO 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31/01/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2022/2024;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario
2022/2024;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/9/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato variato il bilancio finanziario 2022-2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25/2/2022, resa immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di
gestione "globalizzato" e dell'annesso Piano delle Performance 2022-2024";
il Decreto del Sindaco n. 53 del 31/12/2019 di nomina della posizione organizzativa del
Settore Entrate dal 1/1/2020 al 31/12/2022;

Richiamata  la nuova formulazione del comma 8 art. 183 TUEL il quale dispone “ al fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare e
amministrativa(…);

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 667 del 06-10-2022 firmato digitalmente da  OTTAVIA TAGLIATTI C.F. TGLTTV71B61D548L il 06-10-2022 ora  5:52:53



Visto l'art. 9 del d.l. 78/2009 che dispone "il funzionario che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica”;

Richiamata la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale prevede di
verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento:

con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;-
rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione;-

Dato atto che il 31/03/2022 è terminato lo stato di emergenza connesso alla diffusione del
virus COVID-19;

Considerato che fino a tale data, le limitazioni introdotte dai provvedimenti normativi volti a
contrastare la diffusione del virus, hanno comportato effetti negativi sulle attività economiche
interessate da tali restrizioni;

Richiamato l’articolo 37 - Riduzioni “COVID-19” del Regolamento per la disciplina della TARI
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 08/07/2021 e s.m.i., che così
recita: “Rispetto all’applicazione di eventuali riduzioni connesse ad eventi pandemici (cd.
COVID 19), il Gestore, su indicazione deliberata dall’Organo Esecutivo dall’Amministrazione
Comunale, può applicare, nelle forme e nei tempi eventualmente indicati anche dall’Agenzia
Atersir ovvero da Deliberazioni ARERA, degli sconti dedicati alle categorie d’utenza”;

Richiamata, altresì, la delibera di Giunta Comunale n. 71 del 29/07/2022 – resa
immediatamente eseguibile ai sensi di legge - che approva l’applicazione per l’anno 2022 di
riduzioni della tariffa corrispettiva TARI connesse a “Covid-19” alle utenze non domestiche, così
come meglio individuate di seguito:

UND soggette a “chiusura obbligatoria” disposta da provvedimenti delle autorità

Gruppo Descrizione Giorni
sospensione

Riduzione
TARI Fissa

Riduzione
TARI
Variabile

01 Sale da ballo, sale spettacolo,
palestre, centri sociali, musei,
associazioni, impianti sportivi,
scuole private

Tra 132 gg e
233 gg

       ////// €. 3.680,00

02 Ristoranti, bar, pasticcerie 163 gg        ////// €. 14.895,00

03 Commercio al dettaglio, centri
sportive all’aperto, centri
estetici

Tra 31 gg e  33
gg

      ////// €. 1.750,00

05 Barbiere e parrucchiere 28 gg       ////// €. 775,00

Tot       ////// €. 21.100,00

Vista la FAQ n. 39 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato puntualizza che il Tributo
provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) non è dovuto sulle riduzioni TARI
finanziate con il Fondo di cui all’art. 106 del D.L. n. 34/2020, come rifinanziato dall’art. 39 del
D.L. n. 104/2020 (Tabella 1 allegata al Decreto n. 59033 del 1° aprile 2021) e su quelle
finanziate con il Fondo di cui all'art. 6 del DL. 73/2021;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 667 del 06-10-2022 firmato digitalmente da  OTTAVIA TAGLIATTI C.F. TGLTTV71B61D548L il 06-10-2022 ora  5:52:53



Posto che l’art. 13 del D.L. n. 4 del 27/01/2022, estende al 2022 le risorse assegnate agli Enti
a valere sul Fondo per l’esercizio delle funzioni degli Enti Locali, di cui all’art. 106 del D.L. n.
34/2020 e successivi rifinanziamenti, e le risorse assegnate come ristori specifici di spesa per il
biennio 2020 e 2021, residue rispetto all’utilizzo fatto nel corso del 2020 e 2021;

Dato atto che le agevolazioni summenzionate trovano copertura nell'avanzo di
amministrazione quale quota TARI anno 2020 per € 18.047,03;

Preso atto che i citati interventi, così come quantificati dalla Società CLARA S.p.A.– affidataria
in house del servizio in argomento - comportano una spesa per l’Ente di complessivi €
21.100,00 (comprensivo di IVA);

Preso atto che, con propria Deliberazione n. 71/2022, la Giunta Comunale ha disposto
l’applicazione delle riduzioni sopra indicate, per mezzo del soggetto affidatario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani Clara Spa;

Dato atto che la quantificazione esatta della contribuzione verrà effettuata a consuntivo, con
una apposita comunicazione da parte di CLARA SPA che indicherà gli effettivi importi posti a
detrazione delle fatture 2022 applicati alle utenze suddette e secondo i criteri sopra indicati, a
cui il Comune si sostituirà nel pagamento;

Considerato che, a parziale storno della fattura n. 4/247 del 10/11/2021 di € 70.263,81
concernente le riduzioni della tariffa TARI per le utenze non domestiche interessate a chiusura
obbligatoria o a restrizione dell’esercizio delle attività a causa dell’emergenza sanitaria per
l’anno 2021 e interamente pagata in data 12/11/2021, la Ditta Clara Spa ha emesso n. 2 note
di credito (n. 4/159 del 06/5/2022 e n. 4/182 del 10/5/2022), per complessivi € 3.054,95, pari
all’importo del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA);

Considerato altresì che le summenzionate Note di Credito, per complessivi € 3.054,95,
saranno portate in diminuzione nella prossima fattura relativa alle riduzioni della tariffa TARI
per Covid-19;

Dato atto che è in capo a questo Settore la competenza all’adozione del provvedimento di
impegno di spesa per quanto in argomento;

Ritenuto, pertanto, procedere al conseguente impegno di spesa;

Dato atto che:
 trattandosi di affidamento diretto a società in house, non è necessaria l’acquisizione del
CIG;

 gli estremi del DURC attestante la regolarità contributiva sono i seguenti: Numero
Protocollo: INAIL_34218152 del 8/08/2022 (scadenza validità 06/12/2022);

Dato atto altresì:
a)di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della
normativa specifica e la rispettiva tempistica;

b)di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di
situazioni di conflitto d’interessi da parte del responsabile dell’istruttoria o della sub fase
della stessa;

c)di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche
previste nel piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente;

d)dei presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese all’adozione
del provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;

Visti:
.. il D. Lgs. n. 267/2000
.. il D. Lgs. n. 118/2011

DETERMINA

Le premesse si intendono qui integralmente trascritte;1.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 667 del 06-10-2022 firmato digitalmente da  OTTAVIA TAGLIATTI C.F. TGLTTV71B61D548L il 06-10-2022 ora  5:52:53



di concedere per l’anno 2022 le seguenti riduzioni tariffa corrispettiva TARI connesse2.
a “Covid-19” alle utenze non domestiche come meglio individuate di seguito:

Utenze non domestiche soggette a “chiusura obbligatoria” disposta da provvedimenti delle
autorità

Gruppo Descrizione Giorni
sospensione

Riduzione
TARI Fissa

Riduzione
TARI
Variabile

01 Sale da ballo, sale spettacolo,
palestre, centri sociali, musei,
associazioni, impianti sportivi,
scuole private

Tra 132 gg e
233 gg

       ////// €. 3.680,00

02 Ristoranti, bar, pasticcerie 163 gg        ////// €. 14.895,00

03 Commercio al dettaglio, centri
sportive all’aperto, centri
estetici

Tra 31 gg e  33
gg

      ////// €. 1.750,00

05 Barbiere e parrucchiere 28 gg       ////// €. 775,00

Tot       ////// €. 21.100,00

di dare atto che le riduzioni disposte con la presente determina verranno applicate dal3.
soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani Clara Spa;

di assumere un impegno per un ammontare complessivo di € 18.047,03, dando atto4.
che l’obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro il 31/12/2022;

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 18.047,03 in base5.
alla seguente tabella

SOGGETTO
CREDITORE

ESERCIZIO
REGISTRAZIONE

ESERCIZIO
IMPUTAZIO
NE

PIANO DEI
CONTI

CAPITOLO
SPESA

IMPORTO
IMPUTATO

CLARA SPA 2022 2022 1.03.02.15.004 13110 18.047,03

di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il piano6.
dei conti al quale attribuire l’impegno è il seguente:

CODICE TRANSAZIONE 12.04-1.03.02.15.004;a.a

di prevedere che la quantificazione esatta della contribuzione verrà effettuata a7.
consuntivo, con una apposita comunicazione da parte di CLARA SPA che vorrà indicare
gli effettivi importi posti a detrazione delle fatture 2022 applicati alle utenze suddette e
secondo i criteri sopra indicati, a cui il Comune si sostituirà nel pagamento con risorse a
carico del bilancio;

di dare atto che sarà cura del Responsabile di questo servizio provvedere alla8.
liquidazione in argomento con proprio separato atto, all’atto della presentazione della
fattura elettronica, previa verifica di tutte le condizioni legittimanti la spesa;

di dare atto che le note di credito emesse da Clara Spa a favore del Comune di Fiscaglia9.
(n. 4/159 del 06/5/2022 e n. 4/182 del 10/5/2022), per complessivi € 3.054,95,

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 667 del 06-10-2022 firmato digitalmente da  OTTAVIA TAGLIATTI C.F. TGLTTV71B61D548L il 06-10-2022 ora  5:52:53



saranno portate in diminuzione della fattura relativa alle riduzioni della tariffa TARI per
Covid-19;

di attestare la congruità della spesa;10.

 di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/200111.
e con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3
del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Fiscaglia, gli obblighi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori
o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari
di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente,
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che
realizzano opere nei confronti dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi
costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto;

 di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ottavia Tagliatti12.
Responsabile del Settore Entrate;

 di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al13.
responsabile del procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR
n. 62/2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione;

 di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel14.
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con
deliberazione di G.C. n. 5 del 22.02.2022;

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione15.
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione16.
della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23,
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D.
Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TAGLIATTI OTTAVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 667 del 06-10-2022 firmato digitalmente da  OTTAVIA TAGLIATTI C.F. TGLTTV71B61D548L il 06-10-2022 ora  5:52:53



COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N.667 del 06-10-2022

Oggetto:

COVID-19  RIDUZIONI TARI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE
NELL'ANNO 2022.

Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147
bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa
esecutivo.

Impegno N.   610 del 06-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo      13110 Articolo       SERVIZIO RIFIUTI-PAGAMENTO FATT.AL GESTORE PER AGEVOLAZIONI TARI
CONCESSE (finanz.con avanzo vincolato 1.34)
Causale COVID-19  RIDUZIONI TARI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE NELLANNO

2022.

Importo  2022 €. 18.047,03

Beneficiario       528   CLARA SPA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GUIETTI ROBERTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 667 del 06-10-2022 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 06-10-2022 ora 11:22:16


